
Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

DETERMINAZIONE

Numero del provvedimento149

Data del provvedimento30.12.2022

Oggetto

Modifica  contratto ai  sensi  dell’art.  106  comma  1  lett.  a.2),  del  decreto
legislativo n. 50/2016,  per servizi per la tutela dell’infanzia e il sostegno di
minori  e  famiglie  in  situazione  di  vulnerabilità  della  Società  della  Salute
Fiorentina  Nord  Ovest  –  CPV  85310000-5  -  CUP  I99C21000370006  –
I79G22006960003 - Lotto I – CIG 8740864528

Contenuto

Struttura proponenteUfficio di Direzione

Resp. del procedimentoDott. Andrea Francalanci

Parere e visto di regolarità contabile

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

€ 44.850,00 (oltre IVA) Assist. educativa extra scolastica a PRIV - SOC 3B020201120315 2023 - 2024

€ 52.211,25 (oltre IVA) Assist. educativa extra scolastica a PRIV - SOC 3B020201120315 2023

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

A 3 SCHEMA DI ADDENDUM CONTRATTUALE LOTTO I



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

IL DIRETTORE

VISTI:
1. il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest,
come sottoscritti in data 22 giugno 2009 da tutti gli enti aderenti, ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo n.
267/00 e in conformità con la legge regionale n. 40/05, e ss.mm.ii., con atto ai rogiti del Segretario del Comune
di Calenzano, dott.ssa Samantha Arcangeli;
2. la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 28/17, avente a oggetto il recesso dal Consorzio da parte del Co -
mune di Fiesole;
3. il Regolamento di Organizzazione e il Regolamento di Contabilità del Consorzio Società della Salute Fiorenti-
na Nord Ovest attualmente vigenti;
4. il decreto del Presidente n. 2/2020, che incarica il sottoscritto Andrea Francalanci, quale Direttore del Consor -
zio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest;
5. il Bilancio economico di previsione annuale 2022 e pluriennale 2022-2023-2024, come approvato con la deli-
berazione dell’Assemblea dei Soci n. 24 del 30.12.2021;
6. il vigente Regolamento di Contabilità del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest attualmente
vigente;
7.  il  Piano  Integrato  di  Salute  2020-2022  approvato  con  deliberazione  dell'Assemblea  dei  Soci  n.  9  del
19/06/2020;
8. la Programmazione Operativa Annuale (POA) 2022, approvata con deliberazione dell'Assemblea dei Soci n.
1 del 25/02/2022;
9. il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. recante il Codice dei Contratti Pubblici;

PREMESSO CHE:
- con decreto del Direttore SdS n. 63 del 30/04/2021 veniva indetta una gara mediante procedura aperta ai
sensi dell'art. 60 del decreto legislativo n. 1 50/2016 e ss.mm.ii., da svolgere con modalità telematica a cura
della SUA della Provincia di Pistoia, quale centrale di committenza, per l’affidamento dei “Servizi per la tutela
dell'infanzia e il sostegno di minori e famiglie in situazione di vulnerabilità e del servizio di assistenza educativa
scolastica rivolto ad alunni con disabilità della Società della Salute Fiorentina Nord Ovest” suddivisa in due lotti
e da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 
- con decreto del Direttore SdS n. 129 del 14/09/2021 si è provveduto ad approvare i verbali di gara della SUA
della Provincia di Pistoia e a prendere atto dell’aggiudicazione del servizio all’Appaltatore G. Di Vittorio Società
Cooperativa Sociale Onlus;

DATO ATTO CHE in data 10/01/2022 veniva stipulato tra la Società della Salute Fiorentina Nord Ovest e G. Di
Vittorio Società Cooperativa Sociale Onlus il contratto d’appalto rep. 1/2022, relativo al “Servizio per la tutela
dell’infanzia e il sostegno di minori e famiglie in situazione di vulnerabilità della Società della Salute Fiorentina
Nord Ovest – Lotto I – CIG 8740864528”, per la durata di 24 (ventiquattro) mesi a decorrere dal 16/09/2021 al
15/09/2023;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 1255/2022 che da continuità e sviluppo al percorso sperimen-
tale per l'accompagnamento verso l'autonomia dei ragazzi che al compimento del diciottesimo anno di età vivo -
no fuori dalla famiglia di origine sulla base di un provvedimento dell'autorità giudiziaria, denominato "Care Lea-
vers", promosso dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, Direzione Generale per la lotta alla povertà
(decreto del Ministro del Lavoro di concerto con il Ministro dell'Economia e delle Finanze del 18 maggio 2018 e
decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 30 dicembre 2021), confermando l'adesione della
Regione Toscana alla seconda triennalità di sperimentazione 2021-2023; 

DATO ATTO CHE la tabella allegata alla Delibera della Giunta Regionale n. 1255/2022 suddetta riepiloga le ri-
sorse ministeriali e il cofinanziamento regionale per la sperimentazione del Progetto “Care Leavers” e attribui-
sce alla Società della Salute Fiorentina Nord Ovest, interambito con Società della Salute Fiorentina Sud Est, la
somma complessiva di € 91.875,00, di cui € 21.875,00 di cofinanziamento regionale;

CONSIDERATO CHE la normativa suddetta, imprevista e imprevedibile, è sopraggiunta in corso di espletamen-
to del servizio ed è tale da rendere necessarie varianti in corso d’opera del  contratto d’appalto rep. 1/2022, rela-
tivo al “Servizio per la tutela dell’infanzia e il sostegno di minori e famiglie in situazione di vulnerabilità della So-
cietà della Salute Fiorentina Nord Ovest – Lotto I – CIG 8740864528”;

RILEVATO, inoltre, che, sempre in riferimento al contratto d’appalto rep. 1/2022, relativo al “Servizio per la tute-
la dell’infanzia e il sostegno di minori e famiglie in situazione di vulnerabilità della Società della Salute Fiorenti-
na Nord Ovest – Lotto I”, si sono resi necessari in corso d'opera servizi supplementari della stessa natura di



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 
quelli già oggetto dell'appalto per la realizzazione delle seguenti attività: attivazione di un servizio socio educati -
vo di gruppo presso un locale messo a disposizione dalla Società della Salute Fiorentina Nord Ovest;

VISTA  RICHIAMATA la Delibera di Assemblea SdS n. 36 del 29/12/22 che:
- prende atto dell’ammissione alla sperimentazione nazionale del progetto "Care Leavers" a seguito di candida-
tura presentata il 14 settembre 2022 dalla Società della Salute in qualità di capofila e in forma congiunta con la
Società della Salute Fiorentina Sud Est e del relativo finanziamento concesso con la deliberazione della Giunta
Regionale 7 novembre 2002, n. 1255, pari a complessivi € 91.875,00, di cui € 70.000,00 di risorse ministeriali
ed € 21.875,00 di cofinanziamento regionale;
- autorizza la Direzione della Società della Salute a stipulare uno specifico accordo con la Società della Salute
Fiorentina Sud Est attraverso il quale disciplinare ruoli, compiti e responsabilità nella realizzazione del progetto
e di ripartire conseguentemente il finanziamento ottenuto;

VISTO, altresì, l’art. 4 del contratto Rep. n. 1/2022 e l'art. 20 del Capitolato speciale di gara, che prevedono che,
nel periodo di durata dell'appalto il RUP, in conformità con le disposizioni di cui all'art. 106, commi 1 e 2, del de-
creto legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii., con le modalità previste dall'ordinamento della Società della Salute, po -
trà autorizzare modifiche e varianti al contratto di appalto in corso di validità nei seguenti casi: 
a) per la revisione e l’adeguamento del prezzo all’indice ISTAT di incremento dei prezzi, qualora l’incremento dei
prezzi e dei costi standard di riferimento dovesse determinare un aumento del costo unitario del servizio supe -
riore al 10% e il soggetto aggiudicatario ne richieda la riconduzione a equità; 
b) per l'espletamento degli eventuali servizi supplementari della stessa natura di quelli già oggetto dell'appalto
che si rendessero necessari in corso d'opera, per un importo massimo pari al 50% del valore dell'appalto inizia-
le; 
c) in caso di circostanze impreviste e imprevedibili quali, tra l’altro, la sopravvenienza di disposizioni normative,
tali da rendere necessarie varianti in corso d’opera, per un importo massimo pari al 50% del valore dell'appalto
iniziale (la modifica non deve alterare la natura generale del contratto); 
d) sostituzione del contraente inizialmente aggiudicatario dell’appalto secondo quanto previsto dall’art.  106,
comma 1, lett. d), del decreto legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

CONSIDERATO CHE:
- le modifiche e le variazioni suddette, sono determinate da: espletamento di servizi supplementari della stessa
natura di quelli già oggetto dell'appalto necessari in corso d'opera e da circostanze impreviste e imprevedibili,
quali la sopravvenienza di disposizioni normative, tali da rendere necessarie varianti in corso d’opera; 
- la Società della Salute Fiorentina Nord Ovest ha elaborato una nuova perizia di spesa al fine di procedere con
le modifiche contrattuali suddette, che risultano comunque non eccedenti il 50% del valore del contratto iniziale
e non comportano una modifica sostanziale del contratto;

DATO ATTO CHE l’importo complessivo per le modifiche suddette è pari a: 
1) € 44.850,00 per sopravvenienza di normative impreviste e imprevedibili, tali da rendere necessarie varianti in
corso d’opera per un periodo di 24 mesi, ripartito nel seguente modo: € 19.118,75 fino alla scadenza contrattua-
le prevista per il giorno 15/09/2023; € 25.731,25 in caso di esercizio dell’opzione di rinnovo contrattuale da parte
di questo ente fino al 31/12/2024; 
2) € 52.211,25 per espletamento di servizi supplementari della stessa natura di quelli già oggetto dell'appalto
necessari in corso d'opera per un periodo di 6 mesi dal 01/01/2023 al 30/06/2023;

RILEVATO CHE la suddetta variazione di importo trova copertura sul Bilancio economico di previsione annuale
2023 e pluriennale 2023-2024-2025 con le risorse di cui alla Delibera di Giunta Regionale n. 1255/2022;

RITENUTO, pertanto, di procedere, come da schema di addendum allegato al presente atto  (sub. allegato A), a
modificare il contratto rep. n. 1/2022;

CONSIDERATO CHE con nota prot. 7727/2022 questo ente ha chiesto disponibilità alla G. Di Vittorio Società
Cooperativa Sociale Onlus per le modifiche contrattuali che, a partire dal 1 gennaio 2023, riguarderanno i se-
guenti articoli del contratto:
- art. 1 - OGGETTO: “La Società della Salute Fiorentina Nord Ovest affida la realizzazione dei servizi per la tu -
tela dell'infanzia e il sostegno di minori e famiglie in situazione di vulnerabilità – Lotto I ” viene modificato in “La
Società della Salute Fiorentina Nord Ovest affida la realizzazione dei servizi per la tutela dell'infanzia e il soste -
gno di minori e famiglie in situazione di vulnerabilità della zona Fiorentina Nord Ovest e, previ specifici accordi,
di altre zone dell’Azienda USL Toscana Centro; 
- art. 3 - CORRISPETTIVO CONTRATTUALE: “Il corrispettivo contrattuale per la durata iniziale del presente
contratto (24 mesi) è fissato in € 1.557.211,22 oltre IVA nei termini di legge e oneri da rischi per interferenza non



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 
soggetti a ribasso pari a € 270,00 annui, comprese prestazioni aggiuntive e/o servizi complementari ” viene mo-
dificato in “Il  corrispettivo contrattuale per la durata iniziale del  presente contratto (24 mesi)  è fissato in €
1.628.541,22 oltre IVA nei termini di legge e oneri da rischi per interferenza non soggetti a ribasso pari a €
270,00 annui, comprese prestazioni aggiuntive e/o servizi complementari.”

DATO ATTO CHE con nota prot. n. 7778/2022 G. Di Vittorio Società Cooperativa Sociale Onlus ha confermato
la disponibilità alle modifiche suddette; 

CONSIDERATO CHE nella suddetta nota veniva inoltre specificato che i gestori suddetti dovranno procedere
con l’adeguamento della garanzia definitiva e della polizza assicurativa;

DATO ATTO CHE nelle more della sottoscrizione dell’addendum contrattuale la Società della Salute, considera-
ta l’urgenza, si riserva comunque di dare avvio al servizio a partire dal 01/01/2023 tramite comunicazione a
mezzo pec;

DATO ATTO:
- che relativamente all’adozione del presente atto non sussistono per il sottoscritto condizioni di incompatibilità
di cui all’art. 35 bis del decreto legislativo n. 165/2001, né situazioni di conflitto di interesse, neppure potenziale,
di cui all’art. 6 bis della legge n. 241/2000 e agli artt. 6, 7 e 14 del DPR n. 62/2013;
- della legittimità e regolarità tecnica del presente provvedimento sotto il profilo formale e sostanziale, in ordine
alle quali il sottoscritto responsabile del procedimento esprime parere favorevole;

Per i motivi esposti in narrativa

DECRETA

1. di approvare ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. a.2) del D.Lgs. 50/2016 e come da schema di addendum
allegato  al  presente  atto  (sub.  allegato  A)  le  modifiche  del  contratto  rep.  n.  1/2022,  determinate  da
espletamento di  servizi  supplementari  della stessa natura di  quelli  già oggetto dell'appalto necessari  in
corso d'opera e da circostanze impreviste e imprevedibili, quali la sopravvenienza di disposizioni normative
ministeriali e regionali, tali da rendere necessarie varianti in corso d’opera;

2. di procedere con la modifica del rapporto contrattuale mediante sottoscrizione con G. Di Vittorio Società
Cooperativa Sociale Onlus dell’addendum suddetto con scambio di corrispondenza commerciale, ai sensi
dell’art. 32 comma 14 del D.lgs. 50/2016;

3. di  dare  atto  che,  nelle  more  della  sottoscrizione  dell’addendum  contrattuale  la  Società  della  Salute,
considerata  l’urgenza,  si  riserva  comunque di  dare  avvio  al  servizio  a  partire  dal  01/01/2023 tramite
comunicazione a mezzo pec;

4. di dare atto che per le modifiche suddette, previste a partire dal 01/01/2023, è stata stimata una somma
complessiva massima pari a € 97.061,25 - Conto n. 3B020201120315  -  Assist. educativa extra scolastica
a PRIV – SOC, suddivisa nel seguente modo: 
-  €  44.850,00  per  sopravvenienza  di  normative  impreviste e  imprevedibili,  tali  da  rendere  necessarie
varianti  in corso d’opera per un periodo di 24 mesi,  ripartito nel seguente modo: € 19.118,75 fino alla
scadenza contrattuale prevista per il giorno 15/09/2023; € 25.731,25 in caso di esercizio dell’opzione di
rinnovo contrattuale da parte di questo ente fino al 31/12/2024; 
- € 52.211,25 per espletamento di servizi supplementari della stessa natura di quelli già oggetto dell'appalto
necessari in corso d'opera per un periodo di 6 mesi, dal 01/01/2023 al 30/06/2023;

5. di dare atto che il  Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo n.
50/2016, è il Direttore della Società della Salute, Dott. Andrea Francalanci;

6. di pubblicare il presente provvedimento sull’apposita sezione del sito istituzionale dell’ente dando pubblicità
alle informazioni inerenti alla relativa spesa ai sensi del decreto legislativo n. 33/2013.

IL DIRETTORE
Dott. Andrea Francalanci


	Società della Salute
	Zona Fiorentina Nord Ovest
	Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)

